Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0473/2021
Em, 22 de novembro de 2021.

DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES
AOS CONSUMIDORES REFERENTES AOS PREÇOS
DOS COMBUSTÍVEIS AUTOMOTIVOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Esta Lei dispõe sobre a divulgação de informações aos consumidores

referentes aos preços dos combustíveis automotivos.

Parágrafo Único. Os consumidores têm o direito de receber informações corretas,

claras, precisas, ostensivas e legíveis sobre os preços dos combustíveis automotivos no
Município de Cabo Frio.

Art. 2º - Os postos revendedores de combustíveis automotivos sediados no

município de Cabo Frio deverão informar aos consumidores, na forma estabelecida no
Parágrafo Único do Art. 1º, os preços reais e promocionais dos combustíveis.

§ 1º Na hipótese de concessão de descontos nos preços de forma vinculada ao uso

de aplicativos de fidelização pelos postos revendedores de combustíveis automotivos,
deverão ser informados ao consumidor:

I - O preço real, de forma destacada;
II - O preço promocional, vinculado ao uso do aplicativo de fidelização; e
III - O valor do desconto.

§ 2º Observado o disposto no inciso III do § 1º, a divulgação do desconto poderá

ocorrer pelo valor real ou percentual.

§ 3º Quando a utilização do aplicativo de fidelização proporcionar a devolução de

dinheiro ao consumidor, o valor e a forma da devolução deverão ser informados de
forma correta, clara, precisa, ostensiva e legível aos consumidores.

Art. 3º - Os postos revendedores de combustíveis automotivos sediados no

município de Cabo Frio ficam obrigados a informar os valores estimados de tributos

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 3

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 das mercadorias e dos serviços oferecidos por meio de painel afixado em local visível

do estabelecimento.

Art. 4º - O painel afixado dos componentes do preço do combustível automotivo

nos postos revendedores a que se refere o art. 3º deverá conter:

I - O valor médio regional no produtor ou no importador;
II - O preço de referência para o Imposto sobre Operações relativas à Circulação

de Mercadorias e Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e
de Comunicação - ICMS;

III - O valor do ICMS;
IV - O valor da Contribuição para os Programas de Integração Social e de

Formação do Patrimônio do Servidor Público - Contribuição para o PIS/Pasep e da
Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social - Cofins; e

V - O valor da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico incidente
sobre a importação e a comercialização de petróleo e seus derivados, gás natural e seus
derivados, e álcool etílico combustível - CIDE-combustíveis.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 22 de novembro de 2021.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

               O direito à informação adequada, clara e precisa sobre o produto
colocado no mercado ou do serviço oferecido, suas características, qualidades e riscos,
dentre outros, constitui direito básico e princípio fundamental do consumidor.

               Com isso, toda informação prestada no momento de contratação
com o fornecedor, ou mesmo anterior ao início de qualquer relação, vincula o produto
ou serviço a ser colocado no mercado (art. 30 e seguintes do Código de Defesa do
Consumidor). Aliás, a informação constitui componente necessário e essencial ao
produto e ao serviço, que não podem ser oferecidos sem ela.

               Nesse sentido, tento em vista as frequentes alterações nos preços
dos combustíveis se faz extremamente útil a presente proposição, como forma de
elucidar os consumidores do município de Cabo Frio, o real valor pago pela gasolina e
suas tributações desde a refinaria até o consumidor final.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 3

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 3 de 3